ABSTRAK

Oleh:
AFRINALDI

Perbedaan dalam Penentuan awal bulan Qomariyah terutama bulan Syawal
merupakan fenomena yang kerap kali terjadi di Negara Indonesia ini. Sebagaimana
yang dialami pada tahun 1992M /1412H ada yang berhari raya Idul Fitri pada hari Jum’at
(03 April) mengikuti Arab Saudi, ada yang hari sabtu (04 April) sesuai hasil rukyah NU,
dan juga ada Minggu (05 April) bedasarkan pada Imkanur rukyah. Penentuan awal bulan
Syawal juga pernah mengalami perbedaan pada tahun 1993M/1413H dan
1994M/1414H. Kemudian menyusul pada tahun 2006M/1427H dan pada tahun
2007M/1428H,dan terakhir terjadi yaitu pada tahun 2011 M /1432H.

Ormas-Ormas Islam mengeluarkan ijtihadnya sendiri-sendiri. Seperti
Nahdlatul Ulama dengan metode rukyatul hilalnya, Muhammadiyah dengan metode
hisab wujudul hilal, Hizbut Tahrir dengan rukyah global, Pemerintah dan PERSIS
dengan imkanurrukyah. Setiap Ormas bersekukuh bahwa ijtihadnyalah yang paling
benar.

2 Departemen Agama RI, Al Qur’an Dan Terjemahan (Semarang: As-Syifa, 2000), h. 437

3 Muhammad bin Isma’il Al-Bukhari, Shoheh Bukhori Juz I, (Bairut: Dar wa Mattabi Al-
Syu’ab), h. 231

1

tentang penentuan awal Syawal, sebagaimana yang dialami pada tahun 1992 M/

1412 H ada yang berhari raya Idul Fitri pada hari jum’at (03 April) mengikuti Arab

Saudi, ada yang hari sabtu (04 April) sesuai hasil rukyah NU, dan juga ada minggu

(05 April) bedasarkan pada Imkanur rukyah. Penentuan awal bulan Syawal juga

pernah mengalami perbedaan pada tahun 1993 M/ 1413 H dan 1994 M/ 1414 H.

Kemudian menyusul pada tahun 2006 M/ 1427 H dan pada tahun 2007 M/ 1428

H,dan terakhir terjadi yaitu pada tahun 2011 M / 1432 H.

Nahdlatul ulama berpedoman bahwa penentuan awal bulan Qomariyah harus

dengan rukyatul hilal sebagai mana yang diajarkan oleh Nabi SAW dan

Khlulafaurrasyidin. Dikuatkan dengan pendapat Nahdlatul Ulama Kota Metro yang

di wakili oleh Ust.. Abdurrahman (Ketua Lajnah Bahsul Masa’il Kota Metro).

Adapun mengumumkan tetapnya awal Ramadhan/Syawal berdasarkan
hisab sebelum ada penetapan/siaran dari Depag, maka muktamar
memutuskan tidak boleh. Sebab untuk menolak kegoncangan dalam
kalangan umat Islam dan muktamar mengharap kepada pemerintah
supaya melarangnya.42

Selanjutnya dalam Munas Alim Ulama Nahdlatul Ulama di

Situbondo tanggal 6 Rabi’ul Awal 1404 H/21 Oktober 1983 M ditetap-

kan bahwa:

“Penetapan pemerintah tentang awal Ramadhan dan awal Syawal

dengan menggunakan dasar hisab, tidak wajib diikuti. Sebab menurut jumhur

salaf bahwa terbit awal Ramadhan dan awal Syawal itu hanya bi al-ru’yah

au itmami al-adadi tsalatsina yauman43.”

3) Bahwa Nahdlatul Ulama adalah jamiyyah yang berhaluan Aswaja
(AD pasal 4), yaitu jamiyyah yang menjunjung tinggi dan mengikuti
agama Rasulullah dan tuntunan para sahabat serta ijtihad para ulama
mazhab empat.

4) Bahwa Munas Alim Ulama Nahdlatul Ulama tanggal 13-16 Rabi’ul
Awal 1404 H/18-21 Desember 1983 di Situbondo telah mengambil
keputusan mengenai penetapan awal Ramadhan dan Idul Fitri yang
intinya bahwa NU menggunakan dasar rukyah al-hilal atau istikmal.
Keputusan ini telah dikukuhkan oleh Muktamar NU ke-27 th.1405
H/1984 M.

5) Dan untuk keseragaman di kalangan warga NU dalam
melaksanakan keputusan yang dimaksud dalam hal penetapan mengenai
Idul Adha, maka Munas Alim Ulama yang berlangsung tanggal 23-24
Rabiul Awal 1408 H/1516 November 1987 di Pondok Pesantren Ihya
Ulumuddin Kesugihan, Cilacap JawaTengah, telah mengambil keputusan
sebagai berikut:
a) Menegaskan bahwa penetapan awal Ramadhan, Idul Fitri, dan

Idul Adha oleh Qadhi atau penguasa yang diberlakukan kepada
masyarakat setempat (itsbat al am) dapat dibenarkan jika
berdasarkan rukyah al-hilal atau istikmal.

Sikap demikian ini sesuai dengan pendapat jumhur salaf, sesuai

dengan keputusan Musyawarah Nasional Alim Ulama Nahdlatul Ulama th.

44 Sahal Mahfudh, Ahkamul Fuqaha Solusi Prblematika Aktual Hukum Islam Kumpulan
Muktamar, Munas Dan Konbes Nahdhatul Ulama(1926-2004), ( Surabaya: Kalista, 2007), Cet Ke-3,
h. 341

1404 H/ 1983 M dan keputusan Muktamar ke-27 th. 1405 H/ 1984 M dan

dilindungi UUD 1945 pasal 29 ayat 2.

Dari dasar putusan tersebut dapat diambil kesimpulan

bahwa penetapan-penetapan awal Ramadhan, Idul Fitri, dan awal

Dzulhijjah yang dipegang oleh NU adalah rukyah al-hilal bi al-

fi’li atau istikmal. Sedangkan kedudukan hisab hanyalah sebagai